**L**e juste fleurira comme le palmier ; il s'élèvera comme le cèdre du Liban dans la maison du Seigneur. *Ÿ.* Pour annoncer le matin votre miséricorde et votre vérité pendant la nuit.

**A**llélúia, allélúia. *Ÿ.* Heureux l'homme qui supporte l'épreuve ; car lorsqu'il aura été éprouvé, il recevra la couronne de vie. Allélúia.

*Après la Septuagésime, on remplace l'alléluia par le trait :*

### TRAIT

**B**eátus vir, qui timet Dóminum : in mandátis eius cupit nimis. *Ÿ.* Potens in terra erit semen eius : generatio rectórum benedicétur. *Ÿ.* Glória et divítiæ in domo eius : et iustítia eius manet in sæculum sæculi.

**H**eureux l'homme qui craint le Seigneur et qui met ses délices dans ses commandements. *Ÿ.* Sa postérité sera puissante sur la terre ; la race des hommes droits sera bénie. *Ÿ.* La gloire et la richesse remplissent sa maison ; et sa justice demeure dans tous les siècles.

### + ÉVANGILE *selon saint Luc 12, 35-40*

**I**n illo t mpore : Dixit Iesus disc pulis suis : Sint lumbi vestri pr cincti, et lucern e ardentes in m nibus vestris, et vos s miles hom nibus expect ntibus d minum suum, quando revert tur a nuptiis : ut, cum v nerit et pulsaverit, confestim aperiant ei. Be ti servi illi, quos, cum v nerit d minus, invenerit vigilantes : amen, dico vobis, quod pr cinet se, et faciet illos discumbere, et transiens ministrabit illis. Et si v nerit in secunda vigilia, et si in tertia vigilia v nerit, et ita invenerit, be ti sunt servi illi. Hoc autem scitote, quoniam, si sciret paterfamilias, qua hora fur veniret, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam. Et vos estote parati, quia, qua hora non putatis, Filius hominis veniet.

### OFFERTOIRE *Psaume 88, 25*

**V**eritas mea et misericordia mea cum ipso : et in nomine meo exaltabitur cornu eius.

### SECR TE

**L**audis tibi, D mine, hostias immolamus in tuorum commemorati ne Sanctorum : quibus nos et presentibus exui malis confidimus et futuris. Per D minum.

### *M moire de sainte Em rentienne.*

**H**ostias tibi, D mine, beat e Emerenti n e Virginis et Martyris tu e dicatas meritis, benignus assume : et ad perpetuum nobis tribue provenire subsidium. Per D minum.

**E**n ce temps-l , J sus dit   ses disciples : « Ayez les reins ceints et des lampes allum es en vos mains. Soyez semblables   des hommes qui attendent que leur ma tre revienne des noces, afin de lui ouvrir d s qu'il arrivera et frappera. Heureux ces serviteurs que le ma tre,   son retour, trouvera veillant ! En v rit , je vous le dis, il se ceindra, les fera mettre   table et, passant de l'un et l'autre, il les servira. Et s'il arrive   la deuxi me ou   la troisi me veille, et les trouve ainsi veillant, heureux sont ces serviteurs ! Sachez-le bien, si le p re de famille savait   quelle heure le voleur doit venir, il veillerait certainement et ne laisserait pas percer sa maison. Vous aussi, tenez-vous pr ts, car   l'heure o  vous n'y pensez pas, le Fils de l'homme viendra. »